

Høringssvar og bemærkninger til budgetforslag til budget 2024.

Perioden for at indgive høringssvar og komme med bemærkninger til nye og ændrede forslag til budget 2024 sluttede den 27. september 2023.

De samlede høringssvar og bemærkninger kan findes på [hjemmeside](#).

Liste over afgivne høringssvar og bemærkninger:

Bornholms Ungeråd
Bornholms Ældreråd
Folkeoplysningsudvalget
Handicaprådet
Idrættens Videns og Kompetenceråd
HovedMED
CenterMED i Børn og Familie
CenterMED i Ejendomme og Drift
CenterMED i Job, Uddannelse og Rekruttering
CenterMED i Natur, Miljø og Fritid
CenterMED i Regional Udvikling, It og Sekretariat
CenterMED i Skole
CenterMED i Økonomi og Personale

Bornholms Lærerforening og PPR
Bornholms udsatteråd
Dagtilbudsbestyrelsen
Danmarks Forfatterforening
Skolebestyrelsen Hans Rømer Skolen
Skolebestyrelsen Kildebakken
Skolebestyrelsen Paradisbakkeskolen
Skolebestyrelsen Svartingedal Skole
Skolebestyrelsen Søndermarksskolen
Skolebestyrelsen Ungdomsskolen
Skolebestyrelsen Åvangsskolen



Høringssvar angående besparelse af Bornholms Ungeråd:

Kære Kommunalbestyrelse,

På vegne af Bornholms Ungeråd, ønsker vi at udtrykke vores bekymring vedrørende forslaget om at fjerne 100.000 kr. fra budgettet, der er tildelt Bornholms Ungeråd. Vi er forstående overfor, at Bornholms Regionskommune står overfor en stor besparelse, og derfor kan Bornholms Ungeråd også godt se, at ungdommen og Bornholms Ungeråd vil blive mærket af dette. Vi vil derfor gerne fortælle, hvad jeres nedprioritering vil betyde for Bornholms Ungeråd.

Ungdomsrådet spiller lige nu en rolle i vores samfund ved at give unge mennesker en stemme og muligheden for at påvirke beslutninger, der direkte vedrører dem. Ungerådet bygger på flere *spor* af interesser og opgaver. Ungerådet påtager sig både opgaver for unge, som kommunalbestyrelsen direkte eller indirekte har tildelt os eller opgaver, som vi påtager os. Vi har et politisk spor, som handler om at varetage unges interesser i politiske sammenhænge. Her arbejder ungerådet på forskellige niveauer både lokalt, nationalt og internationalt. Derudover har vi et spor, som arbejder med events og det generelle ungdomsmiljø. Her koncentrerer vi os primært om de unges ønsker og ideer. Det er bl.a. i dette spor, hvor vi har flere kommende events og arrangementer. Vi har også spor, som handler om opstart og hvervning.

De seneste år har vi lagt stor vægt på at styrke og udvide det politiske spor. Bornholms Ungeråd har vist en interesse for at sikre, at der er repræsentation og talspersoner for unge i vores samfund. Dette har været afgørende for at give unge en stemme og mulighed for at påvirke politiske beslutninger og initiativer, der direkte påvirker deres liv. Vi har fx inddraget unge i klimahandlingsplanen, samt været ude og engagerer de unge i grundskolerne. Bornholms Ungeråd har fungeret som en platform, hvor unge kan diskutere og fremføre deres perspektiver og bekymringer.

Ud over at sikre en stemme for de unge har Bornholms Ungeråd også arbejdet på at udvide det sociale fællesskab på øen. Vi har allerede arrangeret sociale begivenheder, workshops og aktiviteter, der har skabt muligheder for, at unge har kunne møde hinanden, udvikle venskaber og føle sig som en del af et større fællesskab. Men de kommende år, har vi i Bornholms Ungeråd hensigter om endnu flere fællesskabende arrangementer

Forslaget om at fjerne 100.000 kr. fra Bornholms Ungeråds budget kan have alvorlige konsekvenser for vores evne til at udføre vores opgaver og fortsætte vores arbejde med projekter. Det kan føre til reducerede muligheder for unge mennesker for at blive hørt og deltage aktivt i beslutningsprocesserne. Men besparelsen vil betyde, at de projekter, som



vi i Bornholms Ungeråd har i støbeskeen, vil afbrydes. Arrangementer som vil skabe et bedre unge liv, et bredere socialt fællesskab og fremme trivslen.

Vi opfordrer derfor beslutningstagerne til at genoverveje dette forslag og finde alternative måder at opretholde finansieringen af Bornholms Ungeråd på eller genoverveje mængden af besparelsen. En anden tilgang kunne være at fordele besparelserne relativt blandt alle råd baseret på deres økonomiske kapacitet. Dette indebærer, at alle råd, inklusive Bornholms Ungeråd, vil blive bedt om at reducere deres budgetter i overensstemmelse med kommunalbestyrelsen og jeres respektive situation. Selvom dette stadig ville påvirke Bornholms Ungeråd, ville det skabe en retfærdig fordeling af besparelsen, hvilket kunne resultere i mindre drastiske nedskæringer for Bornholms Ungeråd.

Bornholms Ungeråd er taknemmelig for den politiske prioritering, der har gjort det muligt at etablere Bornholms Ungeråd på øen. Vi håber, at der fortsat gives politisk opbakning og økonomisk støtte til Bornholms Ungeråd, unge arrangementer og initiativer. Det er gennem sådanne arrangementer, at unge får mulighed for at samles, udveksle ideer og skabe et bredere socialt fællesskab. Dette styrker følelsen af tilhørsforhold og samhørighed blandt de unge på Bornholm.

Tak for at tage dette hørings svar i betragtning.

Hilsen Bornholms Ungeråd,
Amar Dlakic, Formand
Sofie Christiansen, Næstforkvinde
Alma Fick, medlem af Formandskabet
Molly Kaas, medlem af Formandskabet
Emilie Norden, medlem af Formandskabet



Bornholms Ungeråd

Bliv hørt! 

Bornholms Ældreråd

25. september 2023

Bornholms Regionskommune har sendt nye og ændrede forslag vedr. budget 2024 i høring.

Bornholms Ældreråd fremsender hermed følgende bemærkninger til de ændrede forslag:

Indledningsvis anerkender Bornholms Ældreråd, at ældreområdet er blevet skånet for de værste besparelser i 2024 set i lyset af den svære budgetlægning, som kommunen er udsat for. Dette gælder ikke mindst rengøring hver 3. uge og mindre reduktion i klippekortsordningen.

Ligeledes anerkender Ældrerådet, at reduktion af rammebudget på plejeboligområdet er reduceret med 3,5 mio. kr. i forhold til forslaget på 7,0 mio. kr. Dog finder vi stadig, at det er et stort beløb på et i forvejen trængt område. Ældrerådet vil følge implementeringen nøje, idet vi gør opmærksom på, at vi er høringsberettigede i alle forhold vedr. de ældre.

Endvidere er sammenlægning af nattevagtsopgaven på tværs af hjemmeplejen og plejeboligområdet med 3,950 mio. kr. stigende til 4.500 mio. kr. i overslagsårene et meget stort beløb, hvor Ældrerådet ligeledes forventer inddragelse i forbindelse med implementering.

Indførelse af robotstøvsugere og vaskere har givet anledning til flere henvendelser fra ældre borgere. Ældrerådet finder, at der visiteres meget stramt på området, hvilket bør ændres i fremtiden.

Hjemmeplejen – implementering af dosisdispenseret medicin med en besparelse på 1,8 mio. kr. årligt et meget stort beløb. Ældrerådet vurderer, at det bliver

problematisk at hente dette beløb, da det er en tidskrævende opgave. Endvidere har Ældrerådet hørt, at en lægepraksis på øen har sagt nej til at deltage i ordningen.

Erik A. Larsen

Formand for Bornholms Ældreråd

Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalget

Vedr. nye og ændrede spareforslag til budget 2024

Til spareforslagene har udvalget følgende bemærkninger

FKLU-21-03 Bortfald af lokal udviklingspulje – Besparelse 113 t. kr. årligt

Udvalget kan ikke gå ind for den fulde besparelse, men foreslår en reduktion på 40 t. kr. årligt. Ved at bibeholde en årlig pulje på 73 t. kr., vil det stadig være muligt at støtte lokale udviklingsprojekter på Bornholm.

FKLU-04 Bortfald af tilskud til Frivillig Forum Bornholm – Besparelse 109 t. kr. årligt (2024, 2025) besparelse 59 t. kr. årligt (2026, 2027)

Udvalget er optaget af, at Bornholms Regionskommune understøtter Frivillig Forum Bornholm og i forlængelse heraf de frivillige på Bornholm. Udvalget foreslår derfor, at besparelsen nedsættes til 29 t. kr. årligt.

FKLU-09 Reduktion af driftstilskudspulje til selvejende haller – Besparelse 500 t. kr. årligt

Udvalget kan ikke gå ind for forslaget. Hvis forslaget vedtages, vil det påvirke folkesundheden på Bornholm.

FKLU-21-13 Bortfald af midler til Idrættens Videns- og Kompetenceråd – Besparelse 11 t. kr. årligt

Udvalget mener ikke, at besparelsen står mål med den forringelse, der opstår ved at godkende forslaget.

FKLU-21-14 Bortfald af fællespulje til idrætsområdet – Besparelse 31 t. kr. årligt

Det anses for u hensigtsmæssigt at fjerne denne pulje, hvor der kan søges midler til formål på idrætsområdet. Bortfalder puljen, vil det medføre, at der ikke kan ansøges til nye aktiviteter/events for idrætsforeninger.

FKLU-21-16 Reduktion af pulje til leder-, lærer- og instruktøruddannelse (Folkeoplysning) – Besparelse 100 t. kr. årligt

Udvalget finder det ikke hensigtsmæssigt, at puljen bliver reduceret. Puljen anses for at have stor betydning for øens foreninger, at der i stedet bør arbejdes for at synliggøre puljen ved hjælp af øget markedsføring.

FKLU-21-17 Reduktion af pulje til aktiviteter (Folkeoplysning) – Besparelse 100 t. kr. årligt

Udvalget anser dette forslag som en væsentligt økonomisk påvirkning af foreningers virke på Bornholm. Forslaget vil have indvirkning på kontingentstrukturen, hvori det vil blive dyrere at deltage i aktiviteter. Samtidig vil der komme en påvirkning af mulighederne for medlemmer at deltage foreningsaktiviteter. Udvalget fraråder forslaget.

NMPU-55-04 Lukning af udvalgte offentlige toiletter i vinterhalvår

Folkeoplysningsudvalget udtrykker stor bekymring for de konsekvenser det kan medføre for øens foreninger og øens borgere, som har udeaktiviteter hele året rundt.

DH´s repræsentanter i Handicaprådet afgiver følgende hørings svar til de nye og ændrede forslag til budget 2024:

Handicaprådet tager de nye og ændrede forslag til efterretning.
Handicaprådet fastholder hørings svaret afgivet under 1. høringsrunde.

Handicaprådet vil dog på vegne af beboere på de kommunale botilbud gøre politikerne særligt opmærksomme på den store besparelse på botilbud, som vil være meget indgribende overfor beboerne.

Besparelsen på botilbud vil fjerne timer og dermed livskvalitetstid fra en gruppe borgere, som ikke kan klare sig på egen hånd.

Det medfører en stor forringelse af deres hverdagsliv i botilbuddene.

Manglen på af ATA tid, ansigt til ansigt tid, vil medføre øget ensomhed, frustration og dårligere kontakt med andre.

En klar forringelse af den tid, som giver glæde, liv og muligheder for en i forvejen udsat gruppe borgere.

Handicaprådet tager sin rolle som talerør alvorligt for de borgere der ikke selv kan råbe op.

Hørings svar til budget 2024 – 2. runde

Idrættens Videns- og Kompetenceråd Den 20. september 2023

FKLU-21-09: Reduktion af driftstilskudspulje til selvejende haller, 0,5 mio. kr.

Forslaget frarådes, da de selvejende haller, grundet stigende energipriser, har forhøjede omkostninger. En besparelse vil derfor påvirke de selvejende hallers drift. Forslaget vil medføre, at hallerne skal finde økonomien andre steder, såsom besparelse på medarbejdere, samt nedjustering af serviceniveau, aktiviteter og åbningstider.

FKLU-21-10: Bortfald af midler til Idrættens Videns- og Kompetenceråd

Forslaget frarådes, da det vil sende et kraftigt signal om, at man ikke ønsker Idrættens Videns- og Kompetenceråd som rådgivende organ i BRK.

FKLU-21-11: Bortfald af fællespulje til idrætsområdet

Forslaget frarådes, da det vil fratage rådet dets mulighed for at udvikle initiativer i det bornholmske idrætsliv og derved en væsentlig del af dets formål. Der gøres desuden opmærksom på, at det fremgår af rådets vedtægter, at rådet har til opgave at gennemføre aktiviteter, der understøtter udviklingen af idrætten på Bornholm via midler fra kommunens fællespulje til idræt.

FKLU-21-12: Reduktion af pulje til leder-, lærer- og instruktøruddannelse (Folkeoplysning)

Forslaget frarådes. Hvis puljen ikke opbruges, bør man overveje tiltag for at øge kendskabet til puljen.

FKLU-21-13: Reduktion af pulje til aktiviteter (Folkeoplysning)

Rådet anser dette forslag som en væsentligt økonomisk påvirkning af foreningers virke på Bornholm. Forslaget vil have indvirkning på kontingentstrukturen, hvori det vil blive dyrere at deltage i aktiviteter. Samtidig vil der komme en påvirkning af medlemmernes muligheder for at deltage i foreningsaktiviteter. Forslaget frarådes fra IVK' side.

NMPU-55-17: Lukning af udvalgte offentlige toiletter i vinterhalvår

Rådet udtrykker bekymring for, at det vil have konsekvenser for outdoor-aktiviteter på øen i vinterhalvåret. Det er også en bekymring, at det vil have konsekvenser for helårs idrætsaktiviteter og helårsturisme.

FKLU-A1: Rønne Svømmehal, reovering

Rådet ser positivt på, at der er afsat 5 mio. kr. i 2024 og 5 mio. kr. i 2025.

FKLU-A2: Projekt ny svømmehal

Rådet ser positivt på, at der er afsat 15 mio. kr. i 2027.

På rådets vegne

Ole Dreyer
Formand for
Idrættens Videns- og Kompetenceråd

NOTAT

Modtagere:
Kommunalbestyrelsen

Bornholms Regionskommune
www.brk.dk
CVR: 26 69 63 48

20. september 2023

Bemærkninger til nye og ændrede forslag vedr. budget 2024

HovedMED har ikke yderligere bemærkninger til budget 2024.

Venlig hilsen

HovedMED i Bornholms Regionskommune

Sine Sunesen (formand)
Karina Randrup (næstformand)

Kommentarer fra CenterMED i Børn og Familie vedr. nye og ændrede spareforslag, anlægsforslag og udvidelsesforslag til budget 2024:

”Center-MED i Center for Børn og Familie anerkender, at det er en svær økonomisk situation kommunen står i. Alligevel vil Center-MED gerne henlede opmærksomheden på de konsekvenser, de nye budgettemner kan få for arbejdsmiljøet i de berørte medarbejdergrupper.

Ændrede vilkår i andre sektorer der arbejder med børn, unge og familier, kan også få afledt effekt i Center for Børn og Familie. Det giver stor bekymring for, at det samlede pres på børne- og skoleområdet kan få uoverskuelige konsekvenser for såvel medarbejdere som borgere.”

Kommentering af nye og ændrede forslag til besparelser, udvidelser og anlæg forud for budget 2024, CenterMED, Ejendomme og drift

Ejendomme og drifts CenterMED, drøftede på mødet d. 25. september 2023, de nye og ændrede forslag til budget 2024, og de nye kommentarer, der er afgivet fra centerets forskellige A-MED. Da der ikke er nyt, i de afgivne svar, fra centerets A-MED, vælger vi, ikke at komme med yderligere kommentarer, til det foreliggende budgetmateriale for 2024.

NOTAT

Modtagere:

oe-p-budget@brk.dk

Bornholms Regionskommune
Center for Job, Uddannelse og
Rekruttering
Koordinering, tilsyn og uddannelse
www.brk.dk
CVR: 26 69 63 48

27. september 2023

Kommentering af nye og ændrede forslag vedr. budget 2024

Materiale til nye og ændrede forslag vedr. budget 2024 har været udsendt til kommentering i CenterMED i Job, Uddannelse og Rekruttering.

Der er ingen yderligere bemærkninger til materialet.

På vegne af CenterMED i Center for Job, Uddannelse og Rekruttering

Allan Westh
Formand

Mark Steger
Næstformand

25. september 2023

J. nr. 23/14535

Bemærkninger til nye og ændrede forslag i budget 2024

CenterMED for Natur, Miljø og Fritid har følgende bemærkninger til de nye og ændrede forslag til budget 2024. De nye og ændrede spareforslag har været i høring i perioden 13.-27. september 2023.

SSU-27: TVÆRGÅENDE SUNDHEDSTEAM – RAMMEREDUKTION

CenterMED er bekymrede for det tværfaglige samarbejde på tværs af myndighedsområder. Medarbejderne i Natur, Miljø og Fritid kan risikere at stå med opgaver som de ikke har den faglige eller myndighedsmæssige kompetence til. Det kan f.eks. være ved genhusning af borgere ved skadedyrssager. Situationer som disse udfordrer borgernes retssikkerhed.

ØKU-01: REDUKTION PÅ 1 ÅRSVÆRK I CENTER FOR ØKONOMI OG PERSONALE

Det bliver sværere at understøtte visionen om BRK som en attraktiv arbejdsplads. Der er bekymring for hvordan det påvirker Natur, Miljø og Fritids daglige drift, bl.a. ved lønforhandlinger og økonomiopfølgninger. Det er basale funktioner som skal håndteres for, at centerets kerneopgaver kan løses.

ØKU-02: NEDLÆGGELSE AF PULJE TIL MEDARBEJDERTRIVSEL, OPRETHOLDELSE AF TRIVSELSLINJEN

Det ses som en forringelse af mulighederne for aktivt at arbejde med trivselstiltag i centeret, når økonomien alene skal afholdes inden for centerets rammer. CenterMED er dog positive over for, at Trivselslinjen opretholdes.

ØKU-27: 0,25 PCT. EFFEKTIVISERING PÅ ALLE CENTRE UNDTAGET BØRN OG FAMILIE OG PSYKIATRI OG HANDICAP

CenterMED anerkender behovet for at finde besparelser, og vi arbejder løbende på effektivisering. Det bliver dog vanskeligt at finde 273.000 kr. (svarende til 0,25 pct. af NMF's serviceudgifter) uden serviceforringelser.

GENERELT OM BESPARELSER, DER DIREKTE OG INDIREKTE PÅVIRKER KULTURSKOLENS FREMTIDIGE VIRKE

CenterMED har en generel bekymring for Kulturskolens fremtidige muligheder for at skabe volumen nok til at kunne fastholde og tiltrække medarbejdere og sikre en attraktiv arbejdsplads. Kulturskolens budget er allerede nu under pres og med besparelser på Kulturaftalen, Levende Musik i Skolen og børneteater-ordningen (der i dag varetages af Bornholms Teater), vil det både have direkte afledte konsekvenser i form af færre midler til undervisning, men kan derudover også have indirekte afledte konsekvenser som følge af at færre børn og unge - i en verden som bliver mere og mere digital - bliver inspireret til at søge Kulturskolens tilbud.

Venlig hilsen

CenterMED i Natur, Miljø og Fritid

Louise Lyng Bojesen

Klaus Rønne Jensen

Michael Brandt-Bernbom

Palle Kreutzberg Tourell

Jens Hjul-Nielsen

Maj-Britt Hansen

Kim Guldborg Pedersen

Andreas Lund Povlsen

Hanne-Jytte Vejdiksen

Lars Peter Schultz

Jackie Munch Nielsen

Steffen Gerdes

NOTAT

Modtagere:
Kommunalbestyrelsen

Bornholms Regionskommune
Center for Regional Udvikling, It og
Sekretariat
Sekretariatet@brk.dk
www.brk.dk
CVR: 26 69 63 48

21. september 2023

Bemærkninger til nye og ændrede forslag vedr. budget 2024

CenterMED i Regional Udvikling, IT og Sekretariat (RIS) har ikke yderligere bemærkninger til budget 2024.

Venlig hilsen

CenterMED i Regional Udvikling, IT og Sekretariat

Claus Munk (formand)
Elise Ipsen (næstformand)

CenterMED Skole

Kommentering af budget 2024 – nye og ændrede forslag

CenterMED Skole bemærker, at forligsparterne i budgetforliget har peget på besparelser, der kommer til at påvirke medarbejdernes arbejdsmiljø ved at vanskeliggøre muligheden for at udføre kerneopgaven i folkeskolen på tilfredsstillende vis. CenterMED håber derfor at det administrative besparelseskatalog kan genbesøges med henblik på at finde besparelser, der mindsker konsekvenserne for medarbejdere i Center for Skole.

BSU-17	Sammenlægning af Rønneskolerne til ét skoledistrikt i Rønne	<p>CenterMED ser med stor bekymring på forslaget om at oprette ét skoledistrikt i Rønne, og forventer store udfordringer for personalets arbejdsmiljø på de to skoler. CenterMED er bekymrede for, at personalets arbejdsmiljø kan få en negativ betydning for kvaliteten af undervisningen.</p> <p>CenterMED finder det desuden vanskeligt at kommentere på besparelsen, da det ikke er klart, hvordan den udmøntes og hvordan grundtilskuddet fremadrettet vil blive håndteret. Ydermere kan en stor forandringsproces medføre, at det på kortere sigt er svært at implementere den nye strategi for fælles folkeskole Bornholm på de to skoler.</p> <p>Medarbejdersiden i CenterMED gør opmærksom på at der vil være forøget risiko for (langtids-)sygemeldinger, mistrivsel og medarbejderflugt. Flere elever i klasserne vil ligeledes få betydning for personalets arbejdsmiljø og stille større krav til opgaveløsningen. Ligeledes vil medarbejdersiden bemærke, at det vil være vanskeligt at leve op til målsætningerne om at sikre en attraktiv arbejdsplads i overensstemmelse med regionskommunens politik om attraktiv arbejdsplads.</p>
BSU-19	Oprettelse af erhvervsklassetilbud fra 8. klasse	<p>CenterMED anerkender, at forligsparterne har prioriteret midler til at oprette et tilbud for elever i 8. klasse, der har behov for et andet tilbud end den traditionelle undervisning i folkeskolen. Dog har CenterMED en opmærksomhed på, at oprettelsen af særlige skoletilbud kan medføre færre ressourcer på almenområdet.</p>
TVÆR	Effektivisering 0,25 pct. på alle centre	<p>CenterMED påpeger, at en rammebesparelse på 0,25% på folkeskoleområdet budget er vanskelig at kommentere på, når besparelsens indhold ikke er kendt.</p> <p>CenterMED ønsker, at eventuelle besparelser vælges fra det administrative besparelseskatalog, som er blevet kvalificeret i samarbejde med de fagprofessionelle.</p>



27. september 2023

Kommentarer til nye og ændrede forslag til budget 2024 fra CenterMED i Økonomi og Personale

CenterMED har på møde den 27. september 2023 drøftet de nye og ændrede forslag til budget 2024 og har nedenstående bemærkninger.

CenterMED gør opmærksom på, at effektiviseringen på 0,25 pct. vil have forringende konsekvenser for servicen, opgaveløsningen og understøttelsen af øvrige centre.

CenterMED henviser i øvrigt til vores bemærkninger fra forrige høringsperiode.

Kommentering af budget 2024

Vi ser med bekymring på budgetforslaget om reduktion i skolekonsulenter (BSU-09). Forslaget vil betyde, at der ikke længere vil være en skolekonsulent, som servicerer trivsels- og inklusionsindsatsen på almenområdet. Skolekonsulenterne er vigtige for lærernes og pædagogernes arbejde med klassens trivsel og faglige udvikling. Skolekonsulenterne vejleder, sparrer og understøtter indsatser i klasserummet sammen med lærere og pædagoger, når der er problemer i en klasse. På skolerne løses rigtig mange trivselsproblemer og inklusionsudfordringer, før de vokser sig store ude i klasserne ved hjælp af skolekonsulenterne.

Skolekonsulenterne afholder netværksmøder for skolernes AKT- og inklusionsvejledere og afholder løbende kurser eller oplæg for skolernes personale og ved forældremøder. Skolekonsulenterne er en vigtig brik i at skolerne langt hen ad vejen lykkes med inklusionsopgaven i almindelen.

Venlig hilsen

Karina Schou Henriksen, TR på PPR og Connie Sjøholm Mikkelsen AMR på PPR og Signe Ballegaard Schmidt, formand Bornholms Lærereforening.

Hørings svar fra Udsatterådet september 2023.

Udsatterådet ser positivt på, at budgetforliget fritager Psykiatri og Handicap samt Børn og Familie for 0,25% besparelser.

Udsatterådet er dog bekymret for, at politikerne ikke konkret anviser, hvor besparelserne på 0,25% i de øvrige centre skal findes.

Udsatterådet vil gerne udtrykke meget stor bekymring for det store tab af livskvalitet for borgerne og forringelsen af medarbejdernes arbejdsmiljø, som flere af spareforslagene indenfor bl.a. botilbuddene vil medføre.

Udsatterådet ser særligt bekymret på, at der i den forbindelse udtrykkes tvivl om opnåelsen af basale og generelle tilsynskrav og om lovgivning indenfor området kan overholdes.

Udsatterådet er tilfredse med, at man i budgetforliget er opmærksomme på, at der skal sikres en god overgangsproces for borgere/brugere, der berøres af besparelser. Der er dog behov for, at det bliver klart og tydeligt, hvad overgangsprocessen består af.

Udsatterådet mener, det er vigtigt med generelt fokus på tidlig indsats indenfor alle målgrupper.

Rådet ser med tilfredshed på, at socialpsykiatriens tilbud ude på øen er fastholdt.

Desuden ønsker Udsatterådet at henlede opmærksomheden på udsatterådets seneste høringssvar fra august 2023.

Høringssvar til nye og ændrede forslag til budget 2024 fra dagtilbudsbestyrelsen

Dagtilbudsbestyrelsen repræsenterer kommunale børnehuse, dagplejen og Svanereden.

Nr.: BSU-11-07 Emne: Minimumsnormering – tilpasning af midler fra staten

De ekstra midler til minimumsnormeringer fra staten har til hensigt at styrke den faglige kvalitet, og derved afhjælpe nogle af udfordringerne i børnehuse. Igennem minimumsnormeringerne til den faglige kvalitet, sikres der støtte til arbejdet med børn i udsatte positioner. En reduktion i minimumsnormeringerne vil betyde, at vi ikke kan forvente den ønskede kvalitet. Dermed bliver statens tildelte minimumsnormeringerne ikke brugt, der hvor midlerne var tiltænkt at skulle bruges, og Bornholms Regionskommune følger dermed ikke hensigten om, at minimumsnormeringerne bruges til at styrke dagtilbud på Bornholm.

Bornholms Regionskommune har med minimumsnormeringerne mulighed for at styrke dagtilbud på Bornholm. Bornholm har et særligt problem, og dagtilbud har både et behov for at styrke indsatsen for børn i udsatte positioner og sikre, at nye tilflyttere til Bornholm får tilbudt et dagtilbud med høj kvalitet. Vi stiller os undrende overfor ændringen af kursen i forhold til at fastholde og tiltrække børnefamilier til Bornholm, samt at der bremses for den gode udvikling i børnehuse, Midlerne til minimumsnormeringer er med til at sikre den tidlige indsats, der er så vigtig for at kunne undgå børn med alvorligere sager.

En reduktion af minimumsnormeringerne, vil udfordre implementeringen af de indsatser, der er i De små børns Bornholm. En reduktion af minimumsnormeringerne betyder, at opgaverne nedkvalificeres, og dagtilbudsbestyrelsen bekymrer sig for personalets mentale - og generelle - trivsel, og vi ønsker et stabilt og godt arbejdsmiljø i børnehuse.

Nr.: BSU-11-11 Emne: Reduktion af forplejning til møder og arrangementer i børnehuse

Møder og arrangementer ligger ofte udenfor normal arbejdstid, og det bør være et fokus for en attraktiv arbejdsplads, at det kan prioriteres at arbejde udenfor normal arbejdstid. Der er lange arbejdsdage, hvor medarbejdere og forældre sidder i møder til ud på aftenen uden at kunne få en kop kaffe. Det bliver ikke nemmere at rekruttere frivillige til forældrerådsarbejdet m.m.

Nr.: BSU-11-13 Emne: Reduktion af budget til beskæftigelsesmaterialer i børnehuse

Det er ikke acceptabelt, at man fjerner så stort et beløb fra børnenes legetøj og aktiviteter i hverdagen. Dagtilbudsbestyrelsen vil pointere, at besparelsen kun kan være gældende i en kort periode. Således at børnene kan få erstattet legetøj, der er nedslidt og købe nyt innovativt legetøj, når der er behov for dette. En besparelse vil reducere muligheden for udvikling af det pædagogiske arbejde.

Der er i forvejen et meget stramt budget på dette område, og denne besparelse strider imod de anbefalinger der fremgår af kvalitetsrapporten fra maj 2023. Adgang til rimeligt legetøj og pædagogiske beskæftigelsesmaterialer bør være et absolut minimum i dagtilbud på Bornholm.

Christianshavn 12. september 2023

Til den/de politisk ansvarlige for biblioteksområdet i kommunen

I forbindelse med budgetlægningen for 2024 er der i en del kommuner foreslået nedskæringer på biblioteksområdet. Dansk Forfatterforening opfordrer til, at kommunernes politikere nøje overvejer de konsekvenser, det vil have at lave forringelser på et område, der udgør en vigtig byggesten for demokrati, meningsdannelse og uddannelse, som understøtter dansk sprog og kultur, og som oven i købet skaber økonomisk værdi.

Bibliotekernes budgetter halter i forvejen langt bag efter pris- og lønudviklingen.

Ifølge netmediet Søndag Aften udgør den almindelige pris- og lønfremskrivning for perioden 2013-2023 målt i løbende priser 21,5 procent. I samme periode er bibliotekernes bevillinger kun steget med 3,1 procent. På landsplan er bibliotekernes budgetter altså slet ikke fulgt med pris- og lønstigningerne. Yderligere nedskæringer vil gøre det nærmest umuligt for en række biblioteker at opfylde formålet om at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet på en måde, så det kommer alle borgere til gode, børn som voksne.

Børn og unge skal blive bedre til at læse – det kræver både bøger og vejledning

Det fik alarmklokkerne til at ringe, da den internationale læseundersøgelse PIRLS i foråret 2023 viste, at danske børn i 4. klasse læser væsentligt dårligere end tidligere. Andre undersøgelser viser, at både højtlesning og selvlesning understøtter børnenes skolegang og senere uddannelsesmuligheder. Læsningen er altså en vej til social mobilitet. For at blive gode læsere skal børnene, fra de er helt små, have adgang til et stort og varieret udbud af bøger, og der skal være uddannet personale, der kan rådgive både børn og forældre om læsning og litteratur.

Det er dog ikke kun bøgerne, der giver biblioteket værdi for de kommende generationer. Ifølge Danmarks Biblioteksforening er unge på ungdomsuddannelser den største brugergruppe på biblioteket. Det er ikke dem, der låner flest bøger, men de bruger folkebiblioteket som et mødested, hvor de kan lave studiegrupper og hente viden fra forskellige kilder og hos personalet.

I Dansk Forfatterforening mener vi endvidere, at trivselskrisen blandt mange børn og unge ikke bliver bedre af stadig større isolation bag skærmene derhjemme. Som et helt centralt offentligt kulturtilbud kan bibliotekerne derimod være en vigtig vej til inspiration, selvudvikling og fællesskaber.

Bibliotekerne skaber økonomisk værdi

Bibliotekerne koster penge, men de skaber også værdi. I Storbritannien viser en undersøgelse i juni 2023, at biblioteker løfter opgaver svarende til en værdi på 30 mia. kr., fordi de ikke alene understøtter børns læsevner, men også hjælper udsatte borgere med it-problemer og skaber værdifuldt socialt samvær.

En tilsvarende konklusion nåede den danske undersøgelse *Folkebibliotekernes samfundsøkonomiske værdi* frem til i 2015. Her blev bibliotekerne vurderet til at have en værdi på 6 mia. kr. for borgerne, hvortil kom de besparelser, der opstår gennem bibliotekernes deltagelse i digitaliseringen.

Jo længere afstanden er til biblioteket, jo færre bruger det

Tal fra Danmarks Statistik viser, at afstanden generelt har stor betydning for, hvor mange der bruger biblioteket. Kun 11 procent af lånerne kører mere end 10 km for at bruge biblioteket. Det vil sige, at der i forvejen er langt færre bibliotekslånere i yderområderne. Yderligere bibliotekslukninger vil især gå ud over dem, der har sværest ved at transportere sig selv, typisk børn og ældre.

Adgangen til digitale tilbud kan ikke erstatte fysiske biblioteker og papirbøger

Selvom mange titler udkommer som e-bøger og lydbøger, foretrækker de fleste stadig at læse papirbøger. I 2022 udgjorde de fysiske bøger 73 pct. af alle udlån. eReolen er et godt supplement til de fysiske biblioteker, men kan på ingen måde erstatte dem. Og de kommercielle digitale tjenester med deres mere begrænsede udbud kan slet ikke.

Det er langt fra alle bøger, der egner sig til at udkomme i digital form. Mange illustrerede bøger, herunder billedbøger og en del fagbøger, fungerer bedst på papir. En hel del ældre, specielle eller meget lokale udgivelser er slet ikke tilgængelige digitalt, og de digitale løsninger kan være svære at bruge, især for mindre børn og ældre mennesker.

Dansk Forfatterforening
Strandgade 6, st. 1401 København K.
Tlf.: 32 95 51 00
Telefontid: man-tors 10-12 og 13-15
Fredag lukket



En række undersøgelser peger desuden på, at læsning på papir fremmer fordybelse og forståelse sammenlignet med læsning på skærm. Det gælder ikke mindst i forbindelse med længere, sammenhængende tekster.

På baggrund af det ovenstående – og på baggrund af mange andre gode argumenter for et velfungerende biblioteksvæsen – opfordrer vi til, at kommunerne opretholder gode lokale bibliotekstilbud, både i byerne og i yderområderne.

Med venlig hilsen

Morten Visby, fmd. Dansk Forfatterforening & Nanna Gyldenkærne, fmd. Biblioteksudvalget i
Dansk Forfatterforening



25. sept. 2023

Høring vedr. prioriteringsforslagene, budget 2024, Bornholms Regionskommune

Vi er i skolebestyrelsen på HRS lettede over at se forslaget til kommunens budget for 2024. Det kunne i vores optik have set langt værre ud, end det gør.

Vi er dog stadig bliver nødt til at komme med vores besyv i forhold til besparelserne:

Vi ser positivt på, at der ikke røres ved lærernes gennemsnitlige undervisningstid, at tilbuddet 'Erhvervsklasse 9' bevares og at der tilmed bliver oprettet en 'Erhvervsklasse 8', det vil kunne gavne mange elever.

Ligeledes er det positivt at to-voksenordningen bevares samt at midlerne til de store klasser over 22 elever fortsætter, også selvom det er i reduceret omfang.

Vi ser med stor bekymring på forslaget om at spare på M-klasserne med de ukrainske børn. BRK har i forvejen valgt en løsning der også på landsplan har vist sig at være problematisk. Hvis man så ovenikøbet vælger at gøre klasserne større og med større aldersspredning i klasserne, vil det gå meget ud over børnenes sprogtilegnelse. Det vil yderligere vanskeliggøre en i forvejen meget svær opgave at gøre børnene klar til at blive sluset ud i de almene klasser, da de ikke vil være gode nok til det danske sprog. Når alle børnene i M-klasserne taler samme 1. sprog, er motivationen for at lære et fælles 2. sprog ikke særlig stor.

Vores bekymring er også at mærke i forhold til Rønne som ét skoledistrikt. Vi mener, at det må være muligt at finde en anden løsning. Vores bekymring går på de elever, som år efter år kan blive flyttet. De vil kunne blive flyttet væk fra deres kammerater og de fællesskaber, de danner i skolen, der er med til at udvikle dem til samfundsborgere, som folkeskoleloven påbyder.

Vi kan være i tvivl om, det er muligt på de enkelte skoler at leve op til Fælles Folkeskole Bornholm og 'De ti veje...' i forhold til besparelserne og de følger, det vil kunne få på skolerne på øen.

På skolebestyrelsens vegne, venlig hilsen

Pernille Rigstad
Skoleleder, sekretær for skolebestyrelsen



Hans Rømer Skolen
Skolevej 7, 3720 Åkirkeby



+45 56923400



hansroemerskolen@brk.dk
hansroemerskolen.aula.dk

Kildebakken
Kildesgårdsvej 19 3770 Allinge



Bornholms Regionskommune
Center for Skole
Kildebakken
+45 56 92 61 00
kildebakken@brk.dk
www.brk.dk
CVR: 26 69 63 48

26/9 2023

Høringssvar vedr. Budget 2024 høring 2

Skolebestyrelsen ved Kildebakken ønsker igen at ytre en generel stor bekymring i forhold til de meget omfattende spareforslag i Budget 2024 også i de nye og ændrede spareforslag. Vores bekymring går fortsat på konsekvenserne for de mest sårbare børn på almenområdet, hvis de nye og ændrede spareforslag bliver vedtaget. Det vil være vanskeligt at lykkes med inklusionen og at skabe læringsmiljøer for alle børn. Vi frygter ligeledes, at flere børn strander ude i almenområdet uden at få de tilbud, som de har behov for.

Venlig hilsen

Skolebestyrelsen på Kildebakken Specialskole

Hørings svar vedr. nye og ændrede forslag til Budget 2024

<p>BSU-13-17 (spareforslag) Sammenlægning af Rønneskolerne til et skoledistrikt i Rønne</p>	<p>Det er ikke rimeligt overfor elever, forældre og personale, at de så kort tid efter en sammenlægning af tre Rønneskoler til to, nu igen skal igennem en sammenlægning, med alle de udfordringer dette vil medføre.</p> <p>Hvis klasserne skal optimeres på tværs af de to skoler, vil rigtig mange elever blive påvirket. Det er almindeligt kendt, at skift kan nedsætte læringen med op til tre måneder. Der ud over vil der opstå uro i elevgruppen, når elever skal finde deres nye rolle i den nye sammenlagte klasse. Forældresamarbejdet vil også skulle stå sin prøve, da nye forældrerelationer skal etableres.</p> <p>Vi har forståelse for, at man ønsker at skabe en harmonisk indskrivning, så begge skoler har to spor, da det er en klar pædagogisk fordel for en skole. Dette vil kunne gøres uden en sammenlægning.</p>
<p>BSU-13-18 (udvidelsesforslag) Oprettelse af erhvervsklasse fra 8. klasses trin</p>	<p>Vi hilser et sådant forslag velkomment, da det vil styrke elever med større praksisfaglighed frem for den boglige faglighed.</p> <p>Dette tiltag vil give elever langt større selvværd og tro på, at der er brug for deres kompetencer.</p>
<p>BSU-13-23 (spareforslag) Opsigelse af aftale om levende musik i skolen</p>	<p>Det er en meget lille besparelse i forhold til den effekt den har for alle bornholmske skolebørn. Vi bor på en ø, hvor der ikke er samme muligheder for kulturelle oplevelser som mange andre steder i landet.</p> <p>Ordningen er meget søgt – og der er lang venteliste for at komme med i ordningen som kommune, da staten støtter ordningen med et stort beløb. Der vil derfor være risiko for, at det ikke bliver muligt at træde ind i ordningen igen.</p>

Hasle, den 10. august 2023.

Kommunalbestyrelsen
Bornholms Regionskommune

Høringsvar til budget 2024 fra Svartingedal Skole

BSU-13-02: Ressourceforløb:

Vi har de sidste år gjort brug af ressourceforløb, for at få hjælp til værktøjer til at klare specielle udadreagerende elever i klasserne, så vi måske kunne finde løsninger til at eleverne kan fortsætte i et almindeligt skoleforløb og ikke senere flyttes til et specialtilbud.

BSU-13-06: Rammebesparelse på elevtildeling 5%:

For Svartingedal Skole betyder det p.t. 87.500 kr. hvilket er et stort beløb for en skole af vores størrelse, og har stor betydning for den daglige drift på skolen.

BSU-13-10: Ophør af tilskud til vikardækning ved lærernes efter-/videreuddannelse:

Grundstenen i kommunens fastholdelsespolitik er bl.a. at efteruddanne personale, hvorfor spareforslaget strider imod kommunes overordnede politik. Ligeledes vil det betyde, at fagligheden på skolerne vil blive forringet, såfremt der ikke afsættes midler til videreuddannelse.

BSU-13-11: Buskort

Det kan være en stor udfordring for mange børnefamilier, da det betyder en øget udgift for dem. Samtidig gør vi opmærksom på, at det kan have stor betydning for det enkelte barn og forældre, at man ikke får en øget udgift ved et skoleskift, da det er vigtigt, at man har en reel mulighed for at vælge lige netop den skole, der passer til barnet og barnets tirvsel. Dette taler ligeledes ind i tanken om fælles folkeskole Bornholm, at der er frit skolevalg, uden det er en merudgift.

Hvis man måler afstand frem for zoner, kan det blive dyrere med buskort nogle steder.

Eks. En elev fra Nyker, er tættere på ÅvangSkolen kontra Svartingedal, vil det blive dyrere til Åvang, da der er 2 zoner og kun 1 zone til Hasle.

BSU-13-12: Tilskud til 2 voksenordning:

Det er lykkedes over en årrække at tale Folkeskolen op, da der politisk blev bevilget tilskud 2 voksenordning. Når der således er 2 voksne på en klasse, er dette med til at højne fagligheden og skabe bedre rammer for inklusion. Det vil i den grad betyde en stor forringelse i den daglige undervisning, hvis dette ikke fortsætter. Vi

er som skole, bekymret for at denne besparelse vil kunne se på både de nationale test og den årlige trivselsundersøgelse.

BSU-13-13: Ét skoledistrikt på Bornholm:

Det er et uholdbart forslag, da det vil ødelægge folkeskolen på Bornholm. Skolen har ikke behov for store strukturelle forandringer igen. Det vil forringe de administrative opgaver, forældrekontakten bliver forringet, og meget længere afstand til ledelsen, samt skolebestyrelsen får meget ringere medindflydelse på den enkelte skoles funktion.

BSU-13-25: Halvering af tildeling ved klasser på over 22 elever:

Det har rigtig stor betydning for en skole af vores størrelse, både økonomisk men også pædagogisk, da der ofte er et par elever i de store klasser, som er støttekrævende, og en økonomisk beskæring vil ramme disse elever hårdt.

Med venlig hilsen

MED-Udvalget
Svartingedal Skole

20. september 2023

Hørings svar vedr. nye og ændrede forslag vedr. budget 2024

Efter at have læst budgetaftalen og haft mulighed for at orientere os i de nye og ændrede forslag, har vi i skolebestyrelsen på Søndermarksskolen hæftet os ved følgende.

Vi anerkender behovet for besparelser på baggrund af den økonomiske situation i kommunen og forstår at der i den forbindelse også er blevet kigget på skoleområdet.

Af de nye og ændrede forslag på Børne- og skoleudvalgets område er det især et forslag der vækker stor bekymring. Forslaget om at sammenlægge Rønneskolerne i et skoledistrikt.

En sammenlægning vil betyde at der fremadrettet skal klasseoptimeres på tværs af de to skoler. Det vil jf. spareforslaget have betydning for ni klasser pr. august 2025, men vil ligeledes kunne have betydning for klasser forud for hvert kommende skoleår, hvis elevtallet har ændret sig så der enten kan lægges klasser sammen eller skal oprettes en ny klasse. Især ser vi en stor risiko for sammenlægninger på 6., hvor der traditionelt er elever der skifter til Rønne Privatskole, samt i 8. og 9. kl., hvor der er en øget mulighed for at elever kan skifte til andre skoletilbud på Bornholm og til efterskoler. Det medfører en kontinuerlig usikkerhed hos børnene i klasserne om hvor de skal gå i skole og om det fortsat er sammen med deres kammerater, kendte lærere og pædagoger i kendte fysiske rammer.

Vi kan have en bekymring for at de 4,6 mil. som der fremgår som forventet årlig besparelse, vil have afledte udgifter andre steder, som overstiger besparelsen. Vi deler bekymringen beskrevet i spareforslaget om en mærkbar betydning for børnene, hvor der forventes at trivsel, skoleglæde og faglige udbytte vil falde. Denne udvikling må forventes at blive forstærket af at tildeling til store klasser halveres og der skal udmøntes en rammebesparelse. Hovedparten af besparelserne skal hentes på lønudgifter, hvilket vil kunne betyde færre timer med to voksne i klasserne. Det vil betyde øget behov for bistand i de sammenlagte klasser, hvilket vil kræve yderligere indsatser fra eksempelvis skolernes interne ressourcepersoner, ressourceteamet, PPR-psykologer, Det Gule Team, UU-vejleder samt Børn og Families sagsbehandlere i et system der allerede er presset på at leve op til de nuværende behov. Ligeledes kan man forvente at der vil opstå et øget pres på specialskolerne og heltidsundervisningens skoletilbud. I den forbindelse ser vi positivt på at erhvervsklassen oprettes allerede i 8. kl.

Ligesom det gør sig gældende for børnene, vil det for medarbejderne give usikkerhed ift. arbejdssted og kontinuitet i teamsamarbejde, da der i større grad vil kunne ske ændringer fra skoleår til skoleår. Uforudsigelighed i arbejdet sammen med flere børn i klasserne og færre til at løse opgaverne vil gøre det

sværere at lykkes med det enkelte barn såvel som med klasserne både fagligt og socialt. Flere børn i klasserne med en forventning om flere børn der mistrives vil presse medarbejderne på øget samarbejde med forældre, forskellige ressourcepersoner og samarbejdspartnere, hvilket alt andet lige vil gå fra tid til samarbejde omkring og forberedelse af undervisning. Dette vil kunne betyde forringet fagligt udbytte for eleverne såvel som udfordrede sociale fællesskaber, der kan skabe yderligere mistrivsel og dermed en ond spiral. Dette vil kunne stresse og skabe mistrivsel blandt medarbejderne og få en negativ betydning for arbejdsglæden.

En potentiel afledt udgift af spareforslaget vil kunne blive en øget udgift til vikardækning som følge af sygefravær blandt medarbejderne, både hyppigere og længerevarende. Det er en af de helt store poster på skolens budget, da det udover løn til vikardækning også indeholder løn til den syge medarbejder.

Konsekvenserne af spareforslaget er der erfaringer med fra nedlæggelsen af Rønneskolen, hvor børn og medarbejdere fra skolens tre afdelinger blev sammensat i nye klasser og medarbejdergrupper. Det gav en oplevelse af stor utryghed og usikkerhed hos både børn, forældre og medarbejdere. Efter så stor en ændring, går der lang tid med at skabe nye kulturer både i forhold til de sociale og faglige fællesskaber, som kræver mange ressourcer fra medarbejdere og børn, som ellers ville kunne have været rettet mere mod undervisning og læring.

Resultatet af sidste sammenlægning, ses blandt andet i Skoleundersøgelsen fra 2018, hvor mange forældre, på baggrund af den turbulens der opstod efter sammenlægningen, ønskede at flytte deres børn til fri- eller privatskole, men hvor det ikke kunne lade sig gøre, enten økonomisk eller fordi skolerne var fyldt op. Sammenlægningen kan derfor være med til at skabe et A og B hold, hvor de ressourcestærke familier, i høj grad vender sig mod fri- og privatskolerne. I samme Skoleundersøgelse fra 2018 fremgår det også, at utilfredsheden blandt forældre til børn i folkeskolen, var udbredt (under Trivsel) efter børnene blev flyttet rundt mellem skoler og klasser.

Problemstillingen ved en sammenlægning af skolerne blev i 2015 analyseret og udmøntede i "Belysning af skolestrukturen i Rønne pr. 1. august 2015", hvor konklusionen er, at arbejdsgruppen klart anbefaler, at der er to selvstændige skoler i Rønne, med egen ledelse og egen bestyrelse.

I forhold til at lade det frie skolevalg i Rønne bortfalde, vil vi opfordre til at implementere dette gradvist ved at optimere ved indskrivning til kommende 0. kl.

På skolebestyrelsens vegne

Charlotte Johansen
Formand

Høringssvar vedr. budget 2024, 2. runde

Ungdomsskolens skolebestyrelse anerkender kommunalbestyrelsens vanskelige arbejde med at få økonomien til at hænge sammen i BRK.

Skolebestyrelsen er positiv over for at ingen af de foreslåede besparelser, der direkte lå i Ungdomsskolens budget vil blive effektueret. Skolebestyrelsen er dog samtidig bekymret for den generelle besparelse på skoleområdet og effekten af denne for øens børn og unge.

Skolebestyrelsen er opmærksom på udmøntningen af rammebesparelsen i Center for skole på 0,25 % og har en forventning om, at den bliver ligeligt fordelt over hele skoleområdet.

Skolebestyrelsen er positiv over for etableringen af Erhvervsklasse 8 som ligger direkte i forlængelse af den nationale plan om at få flere i erhvervsuddannelse. Skolebestyrelsen ser det som en fordel, at eleverne i erhvervsklassen har længere tid til det intensive arbejde med praksisfaglighed ligesom samarbejdet med erhvervsskoledelen på Campus udvides.

På vegne af Skolebestyrelsen ved Ungdomsskolen.

Klaus Kristiansen
Næstformand i Ungdomsskolens bestyrelse



19. september 2023

Hørings svar vedrørende nye og ændrede forslag i Budget 2024

Hermed fremsendes høringssvar vedrørende nye og ændrede forslag i budget 2024 fra skolebestyrelsen ved Åvangsskolen.

Skolebestyrelsen ønsker som det første at udtrykke sin bekymring over den proces, der ligger forud for budgetforliget - specifikt når det kommer til besparelserne på skolerne i Rønne. En nedlæggelse af Åvangs- og Søndermarksskolen som selvstændige skoler - og de store besparelser på driften knyttet hertil - er så indgribende, at det er bekymrende, at det er kommet så sent ind i processen, at konsekvenserne ikke er bedre belyst, end hvad tilfældet er. Vi kan konstatere af mediedækningen, at flere politikere har svært ved at redegøre for, hvad besparelsen betyder. Ud fra vores perspektiv handler det om, at forslaget får betydelige konsekvenser for over 800 elever, deres forældre samt skolernes personale.

Vi gør desuden opmærksom på Folkeskolelovens § 25, stk. 2, hvor følgende fremgår:

"Ved fordelingen af børn i kommunens skoler skal det tilstræbes, at den enkelte klasse kan bevares samlet på de følgende klassetrin i grundskolen, jf. dog stk. 3. Den endelige klassedannelse skal finde sted senest ved udgangen af børnehaveklassen."

Det er for os at se dybt bekymrende og ærgerligt efter den proces, som Kommunalbestyrelsen ellers har sat i gang med Fælles Folkeskole Bornholm og den nyligt vedtagne strategi på folkeskoleområdet, der netop har medvirket til at løfte folkeskolen på Bornholm og styrket dem i konkurrencen med de frie og private skoler på øen. Det oplever vi bliver skudt i sænk med forslaget til budgetforliget, der svækker folkeskolen generelt og i særdeleshed gør det svært for skolerne i Rønne og Aakirkeby.

Konkret ønsker skolebestyrelsen at gøre opmærksom på, hvad konsekvenserne af nedlæggelsen af Åvangs- og Søndermarksskolen som selvstændige skoler vurderes at blive:

- Skolerne mister 1,7 millioner kroner i grundtilskud, som reelt er en rammebesparelse, der vil betyde reduktion i personalet.
- Personalereduktionen rammer naturligt resourcepersoner, såsom vejledere, støttepædagoger og personalet til holddeling. Det er en forudsætning for en sikker skoledrift, at skolerne har midler hertil, men med besparelsen på grundtilskuddet vil dette blive undermineret på skolerne i Rønne.
- Skolerne vil have færre ressourcer til holddeling og tolærerordninger – på trods af et øget behov, når klasserne bliver større. Denne forstærkes af, at man samtidig reducerer tildelingen pr. elev i klasser med mere end 22 elever.

- De Dynamiske Læringsfællesskaber i 4.-9. klasse på Åvangsskolen vil blive udfordrede betydeligt af alt for store klasser, hvor mulighederne for støtte og holddeling er reduceret, som skitseret overfor.
- Det vil give betydelig usikkerhed blandt eleverne, at de risikerer at blive flyttet til en anden skole -væk fra deres kendte relationer.
- Elevernes faglige udvikling og trivsel vil blive påvirket af den usikkerhed, der følger heraf. Dette ved man fra forskning især rammer der, hvor der er det svageste socioøkonomiske grundlag, hvilket er en faktor i Åvangsskolens distrikt.
- En yderligere forstærkning af de socioøkonomiske forhold vil ske som følge af en udvidet afgang til de frie og private skoler.
- Skolerne vil med besparelserne have færre ressourcer til at arbejde med inklusionsindsatsen, hvilket kan medføre øget behov for pladser i heltidsundervisningen og på specialskolerne, hvad der strider direkte mod det hidtidige politiske ønske.
- Der er risiko for øget sygefravær hos personalet, hvis vi skal trække på erfaringer fra de processer, vi tidligere har været igennem her på øen.

Vi har behov for at advare mod, at der træffes beslutning om nedlæggelse af skolerne i Rønne ud fra vage ideer om alternative organiseringer med en indskolings- og en udskolings-skole. Igen må vi henvise til den forcerede proces uden inddragelse, der har ført til forslaget. Der er på ingen måde tilvejebragt et oplyst og kvalificeret grundlag for en sådan beslutning. I øvrigt strider det for os at se mod den politiske erklæring om, at man ønsker hele skoler på Bornholm. Dette førte til etableringen af overbygningen på Svartingedal Skole for relativt kort tid siden. Skolebestyrelsen ønsker at henlede opmærksomheden på de meget gode argumenter, der blev bragt i spil i den sammenhæng, ligesom vi også henleder opmærksomheden på rapporten der blev udarbejdet i 2015 – [Belysning af skolestrukturen i Rønne pr. 1. august 2016.](#)

Skolebestyrelsen skal ikke undlade at gøre opmærksom på, at skolerne på Bornholm allerede er pressede på økonomien med de seneste års besparelser. Desuagtet har man altså oplevet en positiv udvikling – ikke mindst her på Åvangsskolen.

Under besøget på Åvangsskolen den 19. september, opfordrede borgmesteren til, at forældre og herunder, bestyrelsen kom med alternative besparelsesforslag, hvilket vi naturligvis står til rådighed for. I den forbindelse ønsker vi, at det bærende element i disse besparelser skal tage udgangspunkt i principperne bag Fælles Folkeskole Bornholm, som er et stærkt og bærende koncept.

Skolebestyrelsen på Åvangsskolen